

Class: XII
Session: 2021-22 (Term-II)
Subject: History
Syllabus & Structure of Question Paper

Time: 2 hrs 30min.

Total Marks:40

SECTION- A

5×1= 5

Objective Type Questions: Question No. 1 comprises of 5 sub parts (questions). carry 1 mark each. Answer to each question should be in one word or one sentence.

SECTION- B

5× 3=15

Short Answer Questions: Question No.2 comprises of 7 sub parts (questions) carry 3 marks each. Students have to attempt any 5 questions out of 7. Answer to each question should be in about 35-40 words.

SECTION- C

4×1=4

Source (passage) Based Questions: Question No.3 comprises 1 sub part (based on a passage given) comprises 4 objective type questions carry 1 marks each.

SECTION-D

5×2= 10

Long answer Questions: Question No.4 comprises of 4 sub parts (questions) carry 5 marks . Students have to attempt any 2 questions out of 4. Answer to each question should be in about 100-150 words.

SECTION-E

4+2= 6

Map Based Question:- Question No.5 comprises of 6 sub parts (questions).Students have to fill 4 places with explanation.

ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਲਈ ਹਦਾਇਤਾਂ

- * ਇੱਕ ਅੰਕ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਅਨੁਸਾਰ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਜਾਂ ਇੱਕ ਵਾਕ ਵਿੱਚ ਦੇਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ** ਤਿੰਨ ਅੰਕਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ 7 ਹੋਵੇਗੀ ਜਿੰਨਾ ਵਿੱਚੋਂ 5 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ। ਤਿੰਨ ਅੰਕਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਉੱਤਰ 40-50 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦੇਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- *** ਪੰਜ ਅੰਕਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ 4 ਹੋਵੇਗੀ ਜਿੰਨਾ ਵਿੱਚੋਂ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ ਪੰਜ ਅੰਕਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 100-150 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦੇਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- **** ਨਕਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ:-
 ਇਹ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪਾਠ ਨੰ: 17, 22 ਅਤੇ 23 ਵਿੱਚੋਂ ਹੋਵੇਗਾ। 4 ਅੰਕ ਸਥਾਨ ਭਰਨ ਅਤੇ 2 ਅੰਕ ਵਿਆਖਿਆ ਲਈ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹਨ। ਜਿਸ ਪਾਠ ਵਿੱਚੋਂ ਨਕਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਨਹੀਂ ਪਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ਉਸ ਪਾਠ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਅੰਕ ਵਾਲਾ ਅਤੇ ਤਿੰਨ ਅੰਕ ਵਾਲਾ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸੈਟ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਨਕਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਕੋਈ 4 ਸਥਾਨ ਭਰਨ ਦੀ ਹਦਾਇਤ ਹੋਵੇਗੀ। ਹਰੇਕ ਸਥਾਨ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 10-15 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

ਪਾਠ ਨੰ	ਪਾਠ ਦਾ ਨਾਂ	Ob. TYPE 1 ਅੰਕ	SA 3 ਅੰਕ	SB ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਅਧਾਰਿਤ	LA 5 ਅੰਕ	Map ਨਕਸ਼ਾ
12	ਅਬਦੁਸ ਸਮਦ ਖਾਂ ਜ਼ਕਰੀਆ ਖ਼ਾਂ ਅਤੇ ਮੀਰ ਮੰਨੂ-ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਿੱਖਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧ	1	3		5	----

13	ਦਲ ਖਾਲਸਾ ਦੀ ਉਤਪਤੀ ਅਤੇ ਯੁੱਧ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	1	3	ਇਹ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਪਾਠ ਵਿੱਚੋਂ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।		----
14	ਮੁਗਲਾਂ ਅਧੀਨ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਆਰਥਿਕ ਅਵਸਥਾ ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਅਬਦਾਲੀ ਦੇ ਹਮਲੇ ਅਤੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ	----	----		5	----
15						
16	ਸਿੱਖ ਮਿਸਲਾਂ ਦੀ ਉਤਪਤੀ ਅਤੇ ਵਿਕਾਸ	---	3		----	
17	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਾ ਜੀਵਨ ਅਤੇ ਜਿੱਤਾ	1	----		----	6
18	ਐਂਗਲੋ-ਸਿੱਖ ਸਬੰਧ 1800-1839		3		5	----
19	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਅਫਗਾਨਿਸਤਾਨ ਨਾਲ ਸਬੰਧ ਅਤੇ ਉੱਤਰ ਪੱਛਮੀ ਸੀਮਾ ਨੀਤੀ					
20	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਾ ਸ਼ਾਸਨ ਪ੍ਰਬੰਧ	1	----		5	----
21	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਾ ਆਚਰਣ ਅਤੇ ਸ਼ਖਸੀਅਤ	1	3			----
22	ਪਹਿਲਾਂ ਐਂਗਲੋ ਸਿੱਖ ਯੁੱਧ-ਕਾਰਨ ਅਤੇ ਸਿੱਟੇ		3			6
23	ਦੂਜਾ ਐਂਗਲੋ ਸਿੱਖ ਯੁੱਧ- ਕਾਰਨ ਅਤੇ ਸਿੱਟੇ ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਮਿਲਾਉਣਾ		3			6
	ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ	05 ਪ੍ਰਸ਼ਨ	7 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 5	ਪੈਰ੍ਹੇ ਵਿੱਚੋਂ 1-1 ਅੰਕ ਦੇ 4 ਪ੍ਰਸ਼ਨ	4 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 2	2 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 1
	ਕੁੱਲ ਅੰਕ	05 ਅੰਕ	15 ਅੰਕ	4 ਅੰਕ	10 ਅੰਕ	6 ਅੰਕ